O procedimento para fornecimento dos custos de logística referentes às visitas técnicas 
seguirá os seguintes parâmetros: a concessão das diárias será definida de acordo com o 
número de pernoites necessários, observando os valores praticados no padrão Funbio. 
Atualmente, o valor das diárias é fixo e corresponde a R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco 
reais) para algumas capitais, como Brasília, Manaus, Rio de Janeiro e São Paulo; R$ 380,00 
(trezentos e oitenta reais) para outras capitais; e R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais) 
para demais localidades. O cálculo das diárias é realizado por pernoite, sendo possível também 
a solicitação de diárias parciais. 

Quanto às regras para utilização de aluguel de veículos, a contratada deverá encaminhar a 
solicitação diretamente à Gerência do Projeto (Funbio), que será responsável por providenciar